
L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di settembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  291   Del  14-09-20
 Reg. generale 410

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 291 del 14-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: DECRETO DEL 14.01.2020 DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO, AI SENSI
DELL'ART. 1 COMMI 29-37 DELLA LEGGE N. 160/2013 - LEGGE DI BILANCIO.
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE VIABILITA'
PEDONALE VIALE DEI TIGLI" - AFFIDAMENTO LAVORI DITTA SCHIAVI CRISTIAN.



PREMESSO che:
nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 è stato pubblicato il decreto del-
Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’interno del
14 gennaio 2020, concernente ai comuni di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’Art.
1, commi 29-37 della Legge  27 dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio, per un
importo complessivo di euro 497.220.000,00;
l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti-
destinati ad opere pubbliche in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoo
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabilili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitào
sostenibile, nonché di interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche;

Il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che-
speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1°
gennaio 2018, nella misura di € 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o
ugual a 5.000 abitanti;
Gli enti sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna-
annualità a pena di decadenza;
I contributi saranno erogati dal Ministero dell’Interno, in una prima quota pari al 50-
per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della Banca dati delle pubbliche
amministrazioni (BDAP);
In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori,-
l’assegnazione sarà revocata in tutto o in parte, con apposito decreto da adottarsi
entro il 31 ottobre di ciascun anno;
La seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà erogata previo invio-
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica,
tramite il Sistema Certificazione Enti Locali (area certificati TBEL);

ESAMINATA la nota pervenuta in data 01.02.2020 prot. 749 con cui il Ministero
dell’Interno, dipartimento per gli affari interni e territoriali, direzione centrale della finanza
locale, con cui comunicava l’assegnazione al comune di Montalto delle Marche della quota di €
50.000,00 per l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 delle legge 27 dicembre
2019, n. 160, Legge di Bilancio 2020;

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla messa in sicurezza con conseguente
abbattimento delle barriere architettoniche dei marciapiedi in Viale dei Tigli, nel tratto che va
da Via della Scuola alla Bambinipoli, in quanto risultano sconnessi, pericolosi e con diverse
quote che non permettono l’utilizzo da parte di carrozzine, passeggini e diversamente abili;

DATO ATTO che con Determina n. 140 del 15.05.2020 è stato dato l’incarico al Geometra
Pelliccioni Cristiano di Montalto delle Marche per l’esecuzione del progetto di “Riqualificazione
viabilità pedonale in Viale dei Tigli”;

OSSERVATO che con Delibera di Giunta comunale n. 119 del 11.09.2020 è stato approvato
il Progetto Esecutivo di “Riqualificazione viabilità pedonale Viale dei Tigli” pervenuto in data
11.09.2020 prot. 6428;
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 291 del 14-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



DATO ATTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 37.900,00 oltre € 1.200,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 800,00 per oneri protocollo COVID 19 per un totale
di € 39.900,00 oltre IVA al 10% per un totale generale di € 43.890,00;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dall’Art. 1, comma
5-bis della Legge 120/2020, che testualmente riporta “per affidamenti di importi inferiori a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici….”;

CONSIDERATO  che la negoziazione con la sola ditta SCHIAVI CRISTIAN di Montalto delle
Marche  è avvenuta sulla base della valutazione delle riscontrabili esperienze contrattuali
dell’impresa, nonché dell’idoneità operativa della stessa rispetto al luogo d’esecuzione dei
lavori e della immediata disponibilità all’ esecuzione;

VISTO che la copertura economica della somma complessiva di €. 43.890,00, relativa alla
somma dei lavori e dell’IVA, descritti nel Q.T.E. dei lavori, risulta essere garantita mediante
somme del bilancio di previsione 2020 da imputarsi al capitolo 2515/1 codice di bilancio
01.05-2.02.01.09.000, impegno n. 499/2020 del corrente bilancio 2020;

CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codice
CIG 8436431817 e codice CUP C13D20000220001;

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;-

la Legge n. 241/1990;-

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2019);-

il D.M. del 14/01/2020;-

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi-

finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;-

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;-

il regolamento comunale di contabilità;-

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/2020 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica in capo al sottoscritto;

VISTO  il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE alla ditta “SCHIAVI CRISTIAN” con sede a Montalto delle Marche (AP) in Via
Marconi 7, P.IVA 02016590446 per un importo di € 37.900,00 oltre € 1.200,00 per oneri di

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 291 del 14-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



sicurezza non soggetti a ribasso, € 800,00 per oneri protocollo COVID 19 per un totale di €
39.900,00 oltre IVA al 10% per un totale generale di € 43.890,00;

DI DARE ATTO che la spesa è prevista in bilancio al capitolo 2515/1 codice di bilancio
01.05-2.02.01.09.000, impegno n. 499/2020 del corrente bilancio 2020;

DI RICORDARE che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8436431817 e codice CUP
C13D20000220001;

Il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Cristiana Desideri, dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it., nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.
Lgs. 50/2016.

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR MARCHE entro 30 (trenta) giorni
dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis,
del D.lgs. 104/2010.

Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 291 del 14-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it/


Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                                   IL RESPONSABILE DI AREA CONTABILE
           MATRIARDI DANIEL                                                                   MATRICARDI DANIEL

GP/gp

competenza 2020

Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

capitolo importo

2515/1 € 43.890,00

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 291 del 14-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

01.05-2.02.01.09.00
0



N°843
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   30-11-2020

al     15-12-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 30-11-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 30-11-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 291 del 14-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


